
QUINTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139880

PORTARIA Nº. 834, DE 03 DE AGOSTO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando o requerimento do servidor.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MANOEL DE JESUS FILOCREÃO SANCHES, 
matrícula nº. 55590040/1, ocupante do cargo de Motorista, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/09/2010 a 
30/09/2010, correspondente ao triênio 2007/2010.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
03 de agosto de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139838

PORTARIA: 843/2010
Objetivo: Participar nas Plenárias Regionais do Planejamento 
Territorial Participativo –PTP
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
09484574220/Manoel de Jesus Filocreão Sanches (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 06/08/2010 a 07/08/2010
56186811/Tatyane Chaves dos Santos Amaral (Diretor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2010 a 07/08/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139845

PORTARIA: 842/2010
Objetivo: Participar nas Plenárias Regionais do Planejamento 
Territorial Participativo –PTP
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5618681/Tatyane Chaves dos Santos Amaral (Diretor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2010 a 12/08/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139858

PORTARIA Nº 841, DE 04 DE AGOSTO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando o Oficio nº 102/2010-GEPS/DAF/SEAD datado de 
29/07/2010.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para período de 29/11 
a 28/12/2010, o gozo de férias do servidor IORLANDO MENEZES 
VIEIRA, matrícula n° 28045/1, ocupante do cargo Técnico, lotado 
no PQG-PA/SEAD, concedidas pela PORTARIA Nº 686/2010 de 
01/07/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
04 de agosto de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139683

PORTARIA: 835/2010
Objetivo: Participar do Calendário de Ações do PTP e mobilizar os 
conselheiros para plenária da região
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil
Inhangapí/PA - Brasil
Magalhães Barata/PA - Brasil
Maracanã/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571905241/Fernando Rei Ponçadilha (Assessor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 04/08/2010 a 08/08/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139679

ERRATA
Portaria n° 781 de 21/07/2010, publicada no DOE n° 31.714 de 
22/07/2010.
Onde se lê: “Destino(s): Moju/PA - Brasil”;
Leia-se: “Destino(s): Abaetetuba/PA - Brasil”.

INTERROMPER GOZO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139910

PORTARIA Nº836 DE 04 DE AGOSTO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando o requerimento do servidor datado de 29/07/2010.
RESOLVE:
INTERROMPER a partir de 01/08/2010 o gozo de Licença Prêmio 

do servidor RODRIGO OLIVEIRA DE MEDEIROS, matricula 
nº 8081982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, concedidas pela PORTARIA Nº 700/2010, publicada 
no DOE 31703/2010, correspondente ao triênio 2007/2010.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
04 de agosto de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira

PORTARIA Nº 142, DE 23/07/2010 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139938

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando de suas atribuições 
que lhe confere o § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 
de dezembro de 2009 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2010. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 123.475,50 (Cento e Vinte e Três Mil, 
Quatrocentos e Setenta e Cinco Reais e Cinqüenta Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 
17 da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

792011854312264797 - IDEFLOR 0261 339014 36.000,00

792011854312264797 - IDEFLOR 0261 339030 20.000,00

792011854312264797 - IDEFLOR 0261 339035 22.475,50

792011854312264797 - IDEFLOR 0261 339036 16.000,00

792011854312264797 - IDEFLOR 0261 339039 28.000,00

792011854312264797 - IDEFLOR 0261 339047 1.000,00

  TOTAL 123.475,50
        
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

792011854312264797 - IDEFLOR 0261 335041 123.475,50

  TOTAL 123.475,50
 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139939

PORTARIA Nº 844, DE 04 DE AGOSTO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando o Processo nº 2010/146742, e CI nº 025/2010 – 
GERIN, de 01/08/2010.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor MAURO CELSO DE JESUS ANDRADE, 
matrícula 57173495/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
Publica lotado na Gerência de Indicadores Socioeconômicos - 
GERIN, para responder pela Gerência de Grupo durante as férias 
da titular MARIA AUGUSTA ESTEVES PEREIRA, no período de 
09/08 a 07/09/2010, conforme PORTARIA Nº 686/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
04 de Agosto de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139734

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 03/08/2010
Vigência: 03/08/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 89/2008
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215760000    449051                  0101000000          Estadual
Contratado: Viva Serviços de Mãe-de-obra Ltda.
Endereço: Pç do Operário, Bairro: São Brás, s/n
CEP. 66090-500 - Belém/PA
Complemento: 1º andar - Sala 107
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139625

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/03/2010
Vigência: 13/03/2010 a 20/07/2010
Justificativa: Devido a necessidade de tempo para regularização 
do aditivo de valor em função do acréscimo de serviços.
Contrato: 81/2009
Contratado: Placon Planejamento e Construções Ltda.
Endereço: R Nova, Bairro: Coqueiro, 232-A
CEP. 67113-150 - Ananindeua/PA
Complemento: Conj. Cidade Nova IV, WE 32
Email: placonltda@yahoo.com.br
Ordenador: Valdir Ganzer

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139640

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/01/2010
Vigência: 25/01/2010 a 19/03/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo, devido à necessidade 
da mudança de jazida de material, de adequar os pontos de 
drenagem e pelo intenso período chuvoso na região
Contrato: 99/2009
Contratado: PLACON PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Nova, Bairro: Coqueiro, 232 A
CEP. 67113-150 - Ananindeua/PA
Complemento: Conj. Cidade Nova IV - WE 32
Email: placonltda@yahoo.com.br
Fax: 9132261012
Ordenador: Valdir Ganzer

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139635

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 08/03/2010
Valor: 59.090,74
Vigência: a
Justificativa: Devido a necessidade de complementar a execução 
de serviços não contemplados no Contrato inicial.
Contrato: 81/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118215340000    449051                   0101000000          Estadual
Contratado: Placon Planejamento e Construções Ltda.
Endereço: R Nova, Bairro: Coqueiro, 232-A
CEP. 67113-150 - Ananindeua/PA
Complemento: Conj. Cidade Nova IV, WE 32
Email: placonltda@yahoo.com.br
Ordenador: Valdir Ganzer

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139844
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 60/2010
Objeto: Recuperação de Vicinais no PA (Projeto de Assentamento) 
Japonesa, trecho: Zona Rural de Água Azul do Norte, sub-trecho: 
Km 82 da PA-279 / Estrada Nova, no Município de Água Azul do 
Norte, na Região de integração Araguaia, em uma extensão de 
serviço de 18,00km.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 24/08/2010
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000       449051                      0130000000          Estadual
Ordenador: João Bosco Lobo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139833
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 59/2010
Objeto: Recuperação de Estradas Vicinais, trecho: PA-151 / 
Localidade de São João e PA-151 / localidade do Perciano, no 
município de Mocajuba, Região de Integração do Tocantins, em 
uma extensão de serviço de 40,00km.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 24/08/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:


